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Özet 

Topraklar adli uygulamalarda kullanılan önemli kanıtlardan 

birisidir. Ancak toprak çok değişken ve dinamik bir varlık 

olduğundan kanıt olarak kullanımında bazı kısıtlamalar 

bulunmaktadır. Bu çalışmada Şanlıurfa ilinde yaygın olarak yer alan 

amateryaller üzerinde oluşan toprakların morfolojik, fiziksel ve 

kimyasal özellikleri incelenip sınıflandırılarak adli kullanımlar için 

kullanılabilirliği değerlendirilmiştir. Bu amaçla dört yaygın ana 

materyal üzerinde oluşan topraklardan üçer toprak profili 

tanımlanmış, horizon esasına göre toprak örnekleri alınarak analiz 

edilmiş ve sınıflandırılmıştır. Araştırma sonuçlarına göre 

topraklarda toprak rengi, kil birikimi, kireç jips birikimi, kum, silt, 

kil oranları, sınıfları ve ani tekstür değişimi, organik madde 

dağılımında önemli değişiklikler gözlenmiştir. Toprak profilleri 

Inceptisol ve Vertisol olmak üzere iki ordoda sınıflandırılmıştır. 

Farklı ana materyaller üzerinde önemli toprak değişkenliklerine 

sahip toprakların; az sayıdaki toprak sınıflandırma kategorilerinde 

yer alması toprak taksonomisinin adli bilimlerin ihtiyaç duyduğu 

yeterli ayrım gücüne sahip olmadığını göstermektedir. Bu nedenle 

toprakların adli kullanımlar için; farklı analiz ve değerlendirme 

yöntem ve yaklaşımlarına gereksinim bulunmaktadır. 
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Abstract  

Soils are one of the important evidences used in forensic 

applications. However, since the soil is a very variable and dynamic 

asset, there are some limitations in its use as evidence. In this work, 

the morphological, physical and chemical properties of the soils 

formed on the materials commonly found in the province of 

Şanlıurfa were examined and classified, and their usability for 

forensic use was evaluated. For this purpose, three soil profiles were 

defined from the soils formed on four common main materials, soil 

samples were analyzed and classified according to the horizon. 

According to the results of the research, soil color, clay 

accumulation, lime gypsum accumulation, sand, silt, clay rates, 

classes and sudden texture change, organic matter distribution have 

been observed. Soil profiles are classified in two ordoes: Inceptisol 

and Vertisol. Soils with significant soil variations on different main 

materials; the fact that soil taxonomy does not have sufficient 

discrimination power that forensic science needs. Therefore, for 

forensic. 
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1. Giriş 

Toprak, organik depositlerin ve 

kayaçların, çeşitli toprak oluşum süreçleri 

sonucu oluşan inorganik ve organik 

materyalleri bünyesinde barındıran oldukça 

karmaşık bir materyaldir. Toprağın 

bileşiminin analizi, jeolojik orijini, baskın 

bitki örtüsü, iklim, ana materyal hatta 

toprak yönetimi hakkında bilgi verebilir. 

Dolayısıyla bir yerden bir yere ve zamanla 

değişmektedir. Ayrıca, topraklar küresel 

karbon döngüsünün önemli bir bileşenidir. 

Toprak organik karbon (TOK) stokları 

dünyanın en büyük rezervuarlarıdır (Sakin, 

2012). 

Toprak ile ilgili bilgiler birçok bilim 

dalında kullanıldığı gibi, adli bilimlerde de 

vakaların aydınlatılmasına katkı sağlayan 

önemli kanıtlar arasında sayılmaktadır. 

Toprak özelliklerinin çok farklı ve değişken 

olması toprakların adli uygulamalar için 

çok kullanışlı olmasını sağlamaktadır 

(Fitzpatrick, 2008; Karaca and Mert, 2012). 

Nitekim toprak kanıtları çok sayıda adli 

davanın  çözümlenmesinde başarılı sonuç 

verdiğinden 2003 yılında  Avustruralya’da 

adli toprak bilimi merkezi (CFSS) 

kurulmuştur (Fitzpatrick ve Raven, 2012; 

Woods ve ark., 2014). 

Toprak rengi beneklilik, pas lekeleri,  

nodüller veya konkresyonlar (karbona, silis, 

demir), kireç içeriği, tekstür ve çakıl tipi 

gibi morfolojik ve fiziksel ile pH, 

elektriksel iletkenlik, değişebilir katyonlar, 

katyon değişim kapasitesi, organik karbon, 

organik madde veya organik karbon, kireç 

gibi kimyasal toprak özellikleri adli toprak 

biliminde kullanılan yararlı özelliklerden 

bazılarıdır (Sugita ve Marumo, 1996; 

Fitzpatrick, 2008). 

Toprak tanımlaması ve sınıflandırması 

ile ilgili temel çalışmalar adli vakalarda elde 

edilen örneklerin karşılaştırılması amacıyla 

kullanılabilecek arşiv verileri olarak hizmet 

etmektedir. (Fitzpatrick ve Raven, 2012b) . 

Örneğin, toprak verilerini birçok farklı 

ölçekte toplayan ABD Tarım Bakanlığı'na 

göre sadece Amerika Birleşik 

Devletleri'nde tespit edilen 21.000'den fazla 

toprak serisi bulunmaktadır (Guo ve ark., 

2003).  

Toprak özellikleri iklim, bitkisel ve 

hayvansal organizmalar, anamateryal, 

topografya, zaman gibi toprak yapan 

faktörlerin ürünüdür. Dolayısıyla bir 

bölgenin yukarıdabelirtilen toprak yapan 

özelliklerine bağlı olarak mekâna ve 

zamana bağlı olarak değişkenlik 

göstermektedir. 

Şanlıurfa ili jeolojik olarak III zaman 

karasal sedimanter karbonat kayaçlar ve 

volkanik kayaçlardan oluşmaktadır. Bunun 

yanısıra lokal olarak kuarterner aluviyal ve 

koluviyal materyallerde görülmektedir 

(DSİ, 1972; MTA, 1996; Gürel ve ark., 

2000).  

Şanlıurfa ilinde bu ana materyaller 

üzerinde kırmızı kahverengi, kahverengi, 

alluviyal ve Koluviyal topraklara ait 

topraklar oluşmuştur.  Şanlıurfa da yapılan 

toprak sınıflandırma çalışmalarında; 

toprakları, Entisol, Inceptisol, Vertisol ve 

Aridisol olarak sınıflandırmışlardır (İnce, 

1991; Dinç ve ark., 1988; Altuntaş, 2019). 

Ancak son zamanda Şanlıurfa bölgesinin 

iklimi ile ilgili değerlendirmeler sonucunda 

toprak rutubet rejiminin aridic değil Xeric 

olarak kabul edilmesi nedeniyle; 

Şanlıurfa’daki toprakların Aridisol 

ordosunda sınıflandırılmayacağı görüşü 

hâkim olmuştur (Çullu ve ark., 2010). 

Bu çalışmada Şanlıurfa da yaygın dört 

farklı ana materyal üzerinde tanımlanan 

toprakların morfolojik, fiziksel ve kimyasal 

özelliklerinin belirlenmesi, oluşumu, 

sınıflandırması ve bu değişkenliklerin adli 

amaçlı kullanımlar için yorumlanması 

amaçlanmıştır. Böylece bu çalışma bir 

taraftan adli vakaların aydınlatılmasında 

bölgedeki önceki çalışmaların yanısıra arşiv 

veri tabanı oluşturulmasına katkı sağlarken 

diğer yandan  bölgedeki toprakların 
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değişkenliğinin ortaya çıkarılması ve bu 

değişkenliklerin doğal ve antropojenik 

faktörlerle ilişkilendirilmesi hedeflenmiştir. 

2. Materyal ve Yöntem 

2.1. Araştırma alanının özellikleri 

Çalışma alanı Şanlıurfa ilini 

kapsamaktadır. Şanlıurfa ili yaklaşık 200 

bin km2 olup 360 38ı 00ıı-370 59ı 37ıı kuzey 

enlemleri, 370 49 ı 03 ıı - 400 14 ı 37 ıı doğu 

boylamları arasında yer almaktadır. 

Şanlıurfa ili jeolojik olarak tersiyer yaşlı 

karasal sedimanter karbonat kayaçlar ve 

volkanik kayaçlardan oluşmaktadır. Yer yer 

kuarterner aluviyal ve koluviyal 

materyalller de görülmektedir (MTA, 

1996). Bu ana materyaller  1-Çamur 

Akıntıları, 2-Miyosen–Eosen Kireç Taşları, 

3-Marnlar (Neojen Marnlar), 4-Bazaltik 

Topraklar olarak gruplandırılabilirler. 

Çalışma alanına ilişkin jeolojik harita şekil 

1’de yer almaktadır. 

Türkiyenin ekolojik bölgeleri arasında 

Akdeniz ve karasal iklim geçiş kuşağına 

giren “Güneydoğu Anadolu Geçiş Bölgesi” 

içinde yer almaktadır (Atalay, 2002). GAP 

bölgesinde yer alan  Şanlıurfa ili kurak ve 

yarı kurak iklim kuşağındadır.  Yazları 

sıcak ve kurak kışları ılık ve yağışlıdır. 

Yazları ve kışları arasında sıcaklık farkı 

fazladır. Sıcaklık bazen 40 dereceyi aşar. En 

sıcak ayı temmuz olup ortalama 31.9 °C dır. 

En soğuk ise şubat ayı olup ortalama 5.5 °C 

dır. Yağışların büyük bir kısmı kışın 

düşmekte olup; yıllık yağış miktarı 451 

mm’dir. Buna göre Şanlıurfa ilinin toprak 

sıcaklık rejimi termik, toprak rutubet rejimi 

Xeric’ tir (Soil Survey Staff, 1996).  

Şanlıurfa ilinin doğal bitki örtüsü esas 

olarak antropojen bozkırlardan 

oluşmaktadır. Ancak toprakların önemli bir 

kısmında işlemeli tarım yapılmaktadır. 

Yöre iklimine uygun bahçe bitkileri, tarla 

bitkileri, yem bitkileri ve sebze 

yetiştirilmektedir.  

Yarı kurak iklim koşullarına sahip 

Şanlıurfa ilinde kırmızı kahverengi, 

kahverengi, kahverengi orman, kireçsiz 

kahverengi, bazaltik, koluviyal ve aluviyal 

büyük topraklarına ait topraklar 

bulunmaktadır (Köy Hizmetleri, 1985).  

2.2. Toprak profillerinin tanımlanması 

örneklerinin alınması  

Yarı kurak iklim koşullarına sahip 

Şanlıurfa ilinde kırmızı kahverengi, 

kahverengi, kahverengi orman, kireçsiz 

kahverengi, bazaltik, koluviyal ve aluviyal 

büyük topraklarına ait topraklar 

bulunmaktadır.  

Şanlıurfa’da I-Çamur akıntıları, II- 

Eosen-Miyosen kireçtaşları, III-Neojen 

Marnlar, IV-Bazalt materyalleri olmak 

üzere dört yaygın ana materyal 

bulunmaktadır. Bu ana materyaller üzerinde 

bazaltik topraklar, kırmızı kahverengi 

topraklar, kahverengi topraklar ve bazaltik 

topraklar olmak üzere dört büyük toprak 

grubu yer almaktadır (Şekil 1). 
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Şekil 1. Şanlıurfa’da yaygın büyük toprak grupları ve profil açılan yerler 

Öncelikle topraklar analize hazır hale 

getirilmiş daha sonra laboratuvar 

çalışmaları Harran Üniversitesi Ziraat 

Fakültesi Toprak Bölümünde 

yürütülmüştür. 

Analizi yapılacak toprak örneklerinin 

kurutma işlemini hızlandırmak ve 2 

mm’den büyük taneciklerin ayrışmasını 

kolaylaştırmak için kesekler ufalanmıştır. 

Toprak numunesi 15 mm’yi aşmayan bir 

kalınlıkta toprak numunesine etki 

etmeyecek tepsilere serilerek 117 örnek 

kurutuldu. Kuruyan topraklar, tokmakla 

dövülüp öğütülerek kesekler ufalandı. Daha 

sonra içerisindeki taş, kök ve diğer yabancı 

maddeler elle temizlendi. Daha sonra 2 mm 

elekten geçirilip elenerek 3 lt’lik plastik 

bidonlara aktarılıp etiketlendi ve analizler 

için muhafaza edilmiştir. 

2.3. Toprakların fiziksel ve kimyasal 

özelliklerinin belirlenmesi ve 

sınıflandırılması 

Çalışma alanın genel özelliklerinin 

belirlenmesi amacı ile toprakların tekstür, 

pH, elektriksel iletkenlik, organik madde, 

kireç, değişebilir katyonlar (kalsiyum, 

magnezyum, potasyum, sodyum), katyon 

değişim kapasitesi (KDK) ve değişebilir 

sodyum yüzdesi (ESP) analizleri 

yapılmıştır. Aşağıda toprak analizlerinin 

hangi kıstaslara göre yapıldığı 

açıklanmıştır. 

Toprak örneklerinin pH’sı saturasyon 

ektstraktında Thomas (1996)’da belirtildiği 

gibi yapılmıştır. Elektriksel iletkenlik, 

elektriki iletkenlik aletinde ölçüm yapılarak 

toprakların elektriki iletkenlik değerleri 

belirlenmiştir (Richards, 1954). Toplam 

kireç içeriği, Scheibler kalsimetresi ile 

toprakta Nelson ve ark. (1982)’de 

belirtildiği gibi yapılmıştır. Katyon değişim 

kapasitesi (KDK), Katyon değişim 

kapasitesi (KDK) amonyum asetat metodu 

ile yapılmıştır (Sumner and Miller, 1996). 

KDK Kapasitesi, saturasyon çamurundan 

elde edilen süzüğün kullanılmasıyla ICP ile 

ölçülerek Ca+2, Na+, Mg+2 ve K+ gibi 

katyonlar tespit edilmiştir (Tan, 1996). 

Organik madde düzeyi (%), Organik madde 

Jackson (1962)’de belirtildiği modifiye 

Walkley Black yöntemi, ile belirlenmiştir, 

Tekstür: Tekstür analizi, Bouyoucos 

(1951)’e göre belirlenmiştir. Toprak 

profilleri, morfolojik, fiziksel ve kimyasal 

özellikleri dikkate alınarak toprak 
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taksonomisine göre sınıflandırılmışlardır 

(Soil Survey Staff, 1993). 

3. Bulgular ve Tartışma 

3.1. Toprakların morfolojik fiziksel ve 

kimyasal özellikleri 

Çamur akıntıları, marn, kireçtaşı ve 

bazalt ana materyaller üzerinde oluşan 

toprakları temsil eden profillerin yüzey ve 

yüzey altı horizonlarının bazı morfolojik 

özellikleri ve toprak taksonomisine göre 

sınıflandırmaları (Soil Survey Staff, 1998) 

Tablo 1’de, fiziksel ve kimyasal analiz 

sonuçları Tablo 2’de verilmiştir. Buna göre 

tüm profillerde ochric epipedon dışında 

yüzey tanımlama horizonuna 

rastlanmamıştır. Yüzey horizonları 

çoğunlukla yüksek value (≥3) ve chroma 

(≥3) ile düşük (<%0.6) organik karbon 

içeriğine sahiptir. Ancak yüzey 

horizonlarının tanmamı sert kıvamlıdırlar. 

Çamur akıntıları üzerinde üç toprak 

profili açılmış ve tanımlanmıştır. Bu 

profillerin morfolojik özellikleri ve fiziksel 

kimyasal analiz sonuçları aşağıda 

verilmiştir 

Profil I/1: Çamur akıntıları üzerinde 

açılan 1 nolu profilde oluşan topraklar derin 

A B C horizonlu genç topraklardır. Tüm 

profil kil tekstürlüdür. Üst orta ve alt 

topraklar orta yarı köşeli blok yapıdadır. 

Tüm profil çok kireçli, alt horizonlar da orta 

yoğunlukta kireç tanecikleri vardır pH 7.40 

ile 7.42 arasında değişmektedir. Derinlikle 

azalan organik madde genel olarak % 1 den 

daha azdır. KDK ise yüksek olup 32.48 ile 

50.72 cmol kg-1 arasında değişmekte olup 

baz yoğunluğu % 50 den fazladır. 

Profil I/2: 2 nolu profil A B C horizonlu 

genç topraklar olmasına rağmen tüm profil 

çok kireçlidir. Toprak profilinin 

horizonlarda killi tın, alt kumlu killi tın, 

kumlu tın, siltli tın tekstürlüdür. Üstü 

horizonlar da kireç benekleri alt horizonlar 

da hayvan delikleri görülmektedir 2C 

horizonun da 118- 150 cm derinliğinde jips 

bantları görülmüştür. pH 7.42 / 7.69 

arasında değişmekte olup organik madde 

düşüktür. Organik madde miktarı yüzde 

0.81/0.46 arasında değişmektedir.  KDK ise 

32.56 ile 43.59 cmol kg-1 arasındadır.  

Profil I/3: 3 nolu profil A B C horizonlu 

derin topraklardır. ASS horizonunda uzun 

derin geniş çatlaklar gözlemlenmiştir.  

Profilde zayıf sertlik özellikler (kayma 

yüzeyleri şişme büzülme) gözlenmiştir. BC 

ve 2BCI horizonların da biyolojik aktivite 

ve mikrobiyolojik canlılar görülmüştür. Üst 

Topraklar hariç tüm alt horizonlara 

inildikçe azalan akarsu çakılları 

görülmüştür (Taşlılık alt horizonlarda 

azalmaktadır.). Toprak pH’sı 7.31 ile 7.80 

arasında olup organik madde yüzde 1.42 ile 

1.56 arasında değişmektedir. KDK ise 7.7 

ile 34.7 cmol kg-1 arasındadır.  

Kireçtaşları üzerinde üç toprak profili 

açılmış ve tanımlanmıştır. Bu profillerin 

morfolojik özellikleri ve fiziksel kimyasal 

analiz sonuçları aşağıda verilmiştir 

Profil II/1: Kireçtaşları üzerinde açılan 1 

nolu A.B.C horizonlu topraklar olup profil 

kil tekstürlü olarak tanımlanmıştır. pH 7.40 

ile 7.58 arasında değişmekte olup organik 

madde yüzeyde % 2.17 dir. KDK, 15.84-

48.52 cmol kg-1 ise arasında değişmektedir.  

Profil II/2: 2 nolu profil ise tüm profil 

boyunca tekstürlü olup A horizonunda bir 

orhrric epipeden tanımlanmıştır. Alt 

horizonlar da ortak kireç tanecikleri 

görülmüştür. pH 7.07 ile 7.72 arasında 

değişmektedir. Organik madde miktarı % 

1.1 ile 0.55 arasındadır. KDK’leri yüksek 

olup 21.78 ile 46.87 cmol kg-1 arasındadır. 

Baz doygunluğu yüksektir. 

Profil II/3: 3 nolu profil pH 7.31 ile 7.47 

arasında değişmekte olup organik madde 

yüzeyde % 2’dir. KDK’ler yüksek olup 

26.08 ile 46.12 cmol kg-1 arasında 

değişmektedir. A B C horizonlu bir 

profildir. Tüm profil kil tekstürlüdür. 

Yüzeyde bir ochric epipedon 

tanımlanmıştır. BW1, BW2, BCK1 de 

cambic, BCK2’de calcic horizon 
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tanımlanmıştır.  Derinlere doğru indikçe 

taşlılık ve kireç cepleri artmaktadır. 

Marn toprakları üzerinde üç toprak 

profili açılmış ve tanımlanmıştır. Bu 

profillerin morfolojik özellikleri ve fiziksel 

kimyasal analiz sonuçları aşağıda 

verilmiştir 

Profil III/1: Ana materyali üzerinde 

oluşan A-B horizonlu derin olmayan 

profillere sahiptir. A horizonu kumlu killi 

tın, B horizonları killi tındır. BW2'de hafif 

köşeli çörtler görülmüştür. R horizonları 

üzerinde litolojik kesimlere rastlanmıştır. 

pH 7.34 ile 7.73 arasında değişmekte 

organik madde % 1.53 ile % 1.16 arasında 

değişmektedir. KDK 33.77 ile 54.99 cmol 

kg-1 arasındadır. 

Profil III/2: A B C horizonu sığ 

topraklardır. Toprak tekstürü tüm profil 

boyunca kildir. Altta derinlere doğru azalan 

kireç benekleri görülmektedir pH 7.56 ile 

7.79 arasında değişmekte olup organik 

madde yüzeyden aşağılara doğru 

azalmaktadır. Baz yoğunluğu % 50 den 

fazladır. KDK 29.89 ile 59.8 cmol kg-1 

arasında değişmektedir. 

Profil III/3: A B C horizonları orta derin 

topraklardır. Tüm profil kumlu killi tın 

tekstürlü topraklardır. pH aralığı 7.19 ile 

7.72 arasında değişmektedir organik madde 

yüzeyde yüzde 1.28 olup derinlik azaldıkça 

düzgün olarak azalmaktadır. KDK 15.65 ile 

21.01 cmol kg-1 arasında değişmektedir. 

Bazalt toprakları üzerinde üç toprak 

profili açılmış ve tanımlanmıştır. Bu 

profillerin morfolojik özellikleri ve fiziksel 

kimyasal analiz sonuçları aşağıda 

verilmiştir 

Profil IV/1: Bazalt ana materyali 

üzerinde açılan 1 nolu profil A B C 

horizonlu derin topraklardır. Profil boyunca 

köşeli bazalt çakılları gözlemlenmiştir. pH 

6.43 ile 7.80 arasında değişmektedir. 

Organik madde yüzeyde 4.21 dır 

derinleştikçe azalmıştır. KDK 38.18 ile 

45.72 cmol kg-1'dir 

Profil IV/2: A B horizonlu bir profildir. 

Tüm profil kil tekstürlüdür. Tüm profil 

boyunca kayma yüzeylerine rastlanmıştır. 

BK horizonun da yoğun kireç cepleri 

görülmüştür. Orhric A epipedonundan 

başka vernik ve cambik tanımlama 

horizonları görülmüştür. pH 7.06 ile 7.75 

arasında değişmekte olup organik madde 

miktarı yüzeyde % 1. 51 dir. KDK 19.07 ile 

40.57 cmol kg-1'dir. 

Profil IV/3: Bazalt ana materyalleri 

üzerinde oluşan A B C horizonlu derin 

profilli topraklardır. Toprak profili kildir. B 

C horizonunda ayrışmış bazalt 

parçacıklarına rastlanmıştır. Ochric 

epipedodan başka cambic tanımlama 

horizonları gelişmiştir. A B horizonlu 

profilin rengi kırmızı siyahtan koyu kırmızı 

kahverengi arasındadır. pH 7.18-7.64 

arasında olup organik madde içeriği % 

0.69-1.55 arasında değişmektedir. KDK ise 

36.37ile 50.52 cmol kg-1 arasındadır. 
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Tablo 1. Çalışma alanı topraklarının toprak taksonomisine göre sınıflandırılması 

Profiller 

Sınıf  

Toprak 

Taksonomisi 

(1998) 

Yüzey 

Tanımlama 

horizonu 

Yüzeyaltı 

tanımlma 

horizonu 

Renk 

(Nemli) 
Tekstür 

Organik 

Karbon 

(%) 

Kıvam 

(Yaş) 

Kireç 

veya 

jips 

birikimi  

Kil 

Birikimi 

Organik 

Madde 

Dağılımı 

Vertik 

Özellikler 

I/1 
Typic 

Haploxerept 
Ochric Cambic 

2.5YR 

4/4 
C 0.56 çyp,çpl 37.9 Yok Düzenli Yok 

I/2 
Fluventic 

Haploxerept 
Ochric Cambic 

7.5YR 

6/3 
CL 0.36 yp,pl 39.9 Yok Düzensiz Var 

I/3 
Aridic 

Haploxerert 
Ochric  

7.5YR 

3/4 
C 0.82 yp,pl 85.4 Yok Düzensiz Yok 

II/1 
Typic 

Haploxerept 
Ochric Cambic 

2.5YR 

2.5/3 
C 1.25 çyp,çpl 8.8 Var Düzenli Yok 

II/2 
Typic 

Haploxerept 
Ochric Cambic 

5YR 

3/3 
C 0.63 çp,pl 8.3 Yok Düzensiz Yok 

II/3 
Typic 

Haploxerept 
Ochric Cambic 

5YR 

3/3 
C 1.16 çyp,çpl 7.9 Yok Düzenli Yok 

III/1 
Lithic 

Haploxerept 
Ochric Cambic 

7.5YR 

4/4 
SCL 0.88 yp,pl 33.5 Yok Düzenli Yok 

III/2 
Typic 

Haploxerept 
Ochric Cambic 

7.5YR 

3/3 
C 0.87 yp,pl 46.4 Yok Düzenli Yok 

III/3 
Typic 

Haploxerept 
Ochric Cambic 

10YR 

6/3 
SCL 0.74 ayp,apl 86.4 Yok Düzenli Yok 

IV/1 
Typic 

Haploxerept 
Ochric Cambic 

5YR 

2.5/1 
CL 2.44 çyp,çpl 1.63 Yok Düzenli Yok 

IV/2 
Typic 

Haploxerept 
Ochric Cambic 

5YR 

2.5/1 
C 0.89 yp,pl 1.4 Yok Düzenli Var 

IV/3 
Aridic  

Haploxert 
Ochric Cambic 

5YR 

3/4 
C 0.88 çyp,çpl 15.3 Yok Düzenli Var 

 

Tablo 2. Toprak fiziksel ve kimyasal analiz sonuçları 

Horizon Derinlik pH EC 
KDK 

(cmol kg-1) 

Değişebilir Katyonlar (cmol kg-1) 
Kireç 

(%) 

Organik 

Karbon 

(%) 

Tane Dağılımı (%) 
Tekstür 

Sınıfı Na+ K+ Ca++ Mg++ Kum Kil Silt 

Profil I/1- Çamur akıntıları Şanlıurfa/Akçakale- Hurma köyü 

Ap 0-30 7.4 2.56 45.00 0.56 0.84 32.67 6.64 37.9 0.56 31 49 20 C 

Bw 30-72 7.4 1.48 50.72 0.63 0.47 34.89 5.75 39.62 0.44 29 49 22 C 

BC1 72-128 7.4 2.19 48.47 0.63 0.37 32.76 4.82 48.41 0.33 29 47 24 C 

BC2 128-172 7.5 2.80 32.48 0.61 0.39 34.72 4.68 47.4 0.28 27 43 30 C 

BC3 128 7.4 2.26 39.46 0.62 0.44 32.82 5.83 44.36 0.26 23 49 28 C 

Profil I/2-Çamur akıntıları Şanlıurfa/Akçakale- Günören Köyü (Taban Arazi) 

Ap 0-18 7.6

8 

0.66 32.56 0.11 0.13 7.55 1.14 39.85 0.36 33 39 28 CL 

Bw 18-27 7.4

8 

0.92 36.09 0.11 0.12 7.62 1.18 43.43 0.46 31 41 28 C 

BC1 27-58 7.6

9 

0.63 43.59 0.17 0.06 8.47 1.45 39.85 0.33 33 35 32 CL 

BC2 58-88 7.6

6 

1.12 34.97 0.25 0.04 9.54 1.13 48.37 0.44 43 27 30 L 

BC3 88-118 7.6

6 

1.12 36.22 0.32 0.03 10.43 1.36 38.92 0.51 51 29 20 SCL 

2Cy 118-150 7.4

2 

2.56 33.89 0.29 0.05 41.58 0.73 25.68 0.26 53 13 34 SL 

2C2 150 7.5

3 

2.58 35.69 0.28 0.04 34.62 1.1 27.4 0.34 67 13 20 L 

Profil I/3-Şanlıurfa/Akçakale- Günören Köyü (Ova Tabanı) 

Ap 0-22 7.5

2 

1.20 34.7 0.57 1.01 48.29 7.94 35.4 0.82 25 49 26 C 

ASS 22-68 7.6 1.10 32.6 0.66 0.64 54.8 5.2 37.0 0.37 21 53 26 C 

BC 68-100 7.3

1 

0.70 26.4 0.72 0.69 50.95 4.28 38.1 0.35 29 51 20 C 

2BC1 100-132 7.8 0.50 13.6 0.56 0.43 39.49 2.44 51.0 0.48 57 31 12 SCL 

2BC2 132-156 7.7

6 

0.66 33.1 0.72 0.69 48.32 4.94 41.6 0.33 31 33 36 C 

3C 156 7.7 0.50 7.7 - - - - 71.6 0.32 67 33 0 SCL 

Profil II/1-Şanlıurfa/Hilvan-Ovacık/Hasenik Köyü 

Ap 0-25 7.4

2 

2.0

3 

48.52 0.37 1.29 63.9 2.92 8.79 1.25 23 59 18 C 

Bt 25-66 7.4

1 

2.6

6 

42.09 0.41 0.99 86.6 3.42 14.55 0.45 19 57 24 C 

BC 66-87 7.5

8 

2.3

5 

27.73 0.39 0.78 66.4 2.97 28.1 0.38 19 61 20 C 

C1 87-104 7.4

4 

2.2

2 

15.84 0.39 0.62 61.25 2.15 52.93 0.26 13 51 36 C 

Cr 104 7.4 1.9

1 

32.42 0.38 0.52 52.25 1.7 30.51 0.33 57 39 4 SC 
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Profil II/2-Şanlıurfa/Hilvan-Üçüzler Köyü Girişi 

Ap 0-20 7.0

7 

1.5

2 

46.87 0.37 1.94 71.85 4.85 8.29 0.63 17 63 20 C 

Bw1 20-42 7.6

2 

0.6

4 

32.63 0.39 1.62 79.4 5.38 9.46 0.49 23 61 16 C 

BW2 42-54 7.3

8 

1.0

5 

29.46 0.4 1.42 59.9 5.64 9.81 0.39 21 65 14 C 

Bss 54-78 7.7

2 

0.5

0 

30.18 0.4 1.38 64.2 5.82 9.85 0.32 23 63 14 C 

BC 78-108 7.5

1 

1.6

6 

30.92 0.4 1.32 60.8 5.7 21.64 0.48 21 65 14 C 

BCk 108-140 7.5

7 

1.5

9 

21.78 0.42 1.02 53.1 4.73 34.09 0.39 31 49 20 C 

Profil II/3-Şanlıurfa/ Viranşehir/Kutana Köyü 

Ap 0-22 7.3

4 

0.9

7 

36.22 0.43 1.72 58.3 8.12 7.86 1.16 27 53 20 C 

Bw1 22-40 7.4

7 

2.0

4 

26.08 0.51 0.82 63.05 3.07 14.83 0.63 29 51 20 C 

BW2 40-60 7.3

9 

1.4

7 

42.12 0.54 0.74 77.15 3.03 21.44 0.75 31 49 20 C 

BC1 60-94 7.4

7 

1.3

8 

26.60 0.54 0.66 57.25 2.99 30.51 0.46 31 51 18 C 

BC2 94-154 7.3

1 

1.7

1 

38.11 0.5 0.56 51.65 2.82 49.54 0.40 37 49 14 C 

Profil III/1-Şanlıurfa/Hilvan-Ovacık/Hasenik Köyü 

Ap 0-18 7.4

5 

1.1

8 

33.77 0.36 1.66 43 1.5 33.47 0.88 50 30 20 SCL 

Bw1 18-30 7.3

4 

1.5

3 

34.03 0.36 2.94 38.38 1.82 68.49 0.75 46 36 28 SL 

BW2 30-38 7.7

3 

0.4

7 

54.99 0.34 2.55 37.45 1.45 65.03 0.67 42 36 22 SL 

Profil III/2-Şanlıurfa/ Akziyaret-Halis köyü 

Ap 0-10 7.6

3 

0.5

2 

35.65 0.41 0.91 55.1 3.22 46.35 0.87 30 48 22 C 

BW1 10-30 7.5

6 

1.1

2 

55.53 0.5 0.67 58.15 2.68 48.41 0.60 26 50 24 C 

BW2 30-42 7.9

3 

66 59.80 0.53 0.6 53.5 2.28 49.27 0.54 24 52 24 C 

BC 42-58 7.7

9 

0.5

4 

29.89 0.53 0.53 49.2 2.15 56.19 0.48 24 54 22 C 

Profil III/3-Şanlıurfa/Bozova-Çatak köyü 

Ap 0-30 7.1

9 

1.0

5 

21.01 0.49 0.58 33.65 1.01 80.2 0.74 60 24 16 SCL 

A2 30-50 7.7

2 

0.8

3 

15.65 0.41 0.2 32.78 0.7 84.1 0.43 64 22 14 SCL 

BW 50-74 7.9

5 

0.2

2 

16.13 0.38 0.18 35.28 0.9 84.4 0.38 62 24 14 SCL 

BC 74-118 7.7

2 

0.9

4 

19.28 0.4 0.17 32.11 0.85 83.7 0.36 68 20 12 SCL 

Profil IV/1-Şanlıurfa/ Siverek-Çıkrıkçı-Mehmedli Köyü 

A1 0-24 7.8 0.8

8 

39.22 0.41 1.57 36.99 11.76 1.63 4.21 32 38 30 CL 

BW1 24-46 6.4

3 

1.6

2 

45.72 0.52 0.67 40.97 19.97 1.09 1.03 34 40 26 C 

BW2 46-62 7.1 0.6

7 

45.30 0.63 0.56 39.65 19.42 1.25 0.56 48 38 14 SC 

BC 62-110 7.7

3 

0.3

8 

38.18 0.76 0.37 52.3 12.96 10.35 0.56 66 28 6 SCL 

Profil IV/2-Şanlıurfa/ Siverek-Çıkrıkçı/Güzelpınar Köyü 

A1 0-13 7.1

8 

0.2

1 

34.40 0.51 1.3 49.5 18.32 1.4 1.55 24 60 16 C 

A2 13-46 7.4

3 

0.5

9 

40.57 0.62 1.1 58.05 20.37 1.17 1.09 22 62 16 C 

BW 46-62 7.5

3 

0.2

9 

33.37 0.65 0.99 56.05 20.47 2.1 1.03 28 52 20 C 

BC 62-110 7.6

4 

0.3

5 

19.70 0.97 0.49 43.19 10.96 10.51 0.69 62 24 14 SCL 

Profil IV/3-Şanlıurfa/Viranşehir-Akkesen Köyü 

Ap 0-30 7.7

5 

0.9

1 

50.52 0.55 1.34 68.5 9.42 15.33 1.51 24 58 18 C 

Ass1 30-62 7.3

6 

0.8

0 

49.49 0.66 0.94 71.2 7.96 15.33 0.97 24 58 18 C 

Ass2 62-94 7.0

6 

1.7

8 

40.34 0.69 0.78 64.5 7.15 16.58 0.72 26 54 20 C 

Ass3 94-122 7.4

8 

1.8

2 

37.16 0.6 0.74 61.7 7.2 16.81 0.67 24 56 20 C 

BW 122-148 7.5

2 

0.2

1 

36.37 0.53 0.68 64.75 6.87 22.96 0.6 30 52 18 C 

Bk 148 7.5

4 

0.2

9 

38.32 0.53 0.61 65.6 7.34 26.23 0.62 24 60 16 C 

Tüm toprak profillerinde pedojenik 

olaylar sonucu renk değişimi, strüktür 

gelişimi görülmektedir. Dolayısıyla bu 

topraklar cambic horizon içermektedirler. 

Ancak bazı toprak profillerindeki yüksek 

kil içeriğinden kaynaklanan vertik 

özelliklerden dolayı cambic horizon 

bozulmaktadır. Çamur akıntıları, 

kireçtaşları ile bazı bazalt ana materyalleri 

üzerinde oluşan toprak profillerinde yoğun 

veya orta yoğun kireç beneklerinden 

kaynaklanan kireç birikimi görülmektedir. 

Hakeza çamur akıtıları üzerinde oluşan I/3 

nolu profilin tabanında jips birikimimi 
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görülmüştür. Şanlıurfa bölgesinin toprak 

rutubet rejimi de xeric olduğundan toprak 

profillerinde Vertisol olarak sınıflandırılan 

I/3 (Çamur Akıntısı) ve IV/3 (Bazalt) 

dışındakiler Inceptisol ordosunda yer 

almaktadırlar (Çullu ve ark., 2010; Soil 

Survey Staff, 1998). 

3.2.Toprak kalitesi 

Bilgili ve ark. (2015), GAP bölgesinde 

sulamaya açılan ilk alan olan Harran Ovası 

yaygın toprak serilerinin kalitelerini 

değerlendirmek, uzun dönem farklı bitki 

desenlerinin kalite üzerine etkilerini 

kıyaslamak ve toprak kalitesinin ovadaki 

dağılımını haritalamışlardır. Bu amaçla beş 

farklı toprak serisi üzerinde 0-30 cm 

derinlikten 400’ den fazla toprak örneği 

toplanarak 30’dan fazla toprak fiziksel, 

kimyasal ve biyolojik kalite parametresi 

için analiz edilmiştir. Toprak kalitesini en 

iyi temsil eden toprak kalite parametreleri 

Temel Bileşenler Analizi (PCA) kullanarak 

seçilmiş ve toprak kalite skorları doğrusal 

ve doğrusal olmayan skor fonksiyonları 

kullanarak belirlenmiştir. Toprak kalitesini 

değerlendirmek için gerekli olan Asgari 

veri setinde organik madde, hacim ağırlığı, 

hidrolik geçirgenlik, çözülebilir Ca, Na, 

Mg, değişebilir K, Ca, yarayışlı Cu, Fe, 

agregat stabilitesi, mikrobiyal biomas, 

dehidrogenaz ve katalaz enzim aktiviteleri 

gibi toprak değişkenleri yer almıştır. Genel 

olarak toprağın kalitesi düşük bulunmuştur. 

Doğrusal skorlama fonksiyonu kullanarak 

elde edilen toprak kalite indeksi 20/100 ile 

49/100 arasında değişirken, doğrusal 

olmayan skorlama fonksiyonu kullanarak 

elde edilen toprak kalite indeksleri 31/100 

ile 72/100 arasında değişim göstermiştir. 

Her iki yöntemle elde edilen toprak kalite 

indeksleri arasında yakın bir korelasyon 

bulunmuştur. Toprak kalitelerindeki 

farklılık açısından hem toprak serileri hem 

de farklı bitki desenleri istatistiksel açıdan 

önemli bulunmuştur (p<0.05) Yoğun 

kültivasyon ve herhangi bir atık 

bırakmaması nedeni ile pamuk tarımının 

yapıldığı topraklarının en düşük toprak 

kalite indekslerine sahip olduğu 

belirlenmiştir. 

3.3. Toprak rengi 

Toprak rengi çok kolay değerlendirlen 

özellekliklerinden biridir (Sugita ve 

Marumo, 1996). Toprak rengi HUE, Value, 

Chroma kombinasyonu ile Munsel renk 

skalasına göre belirlenir (Soil Survey, 1993; 

Munsell Color, 1994). Toprakların rengi 

organik madde içeriği, mineral tipi ve 

ayrışma durumuna bağlı olarak değişiklik 

gösterir (Ciolkosz ve Dobos, 1990; 

Schwertmann, 1993; Gardiner ve Miller, 

2004; Croft ve Pye, 2004). Araştırma alanı 

topraklarının yüzey horizonlarının tamamı 

YR HUE değerine sahiptirler. Organik 

madde, ana materyal ve ayrışma düzeyine 

bağlı olarak 2.5 YR ile 10YR değerleri 

arasındadırlar. Toprakların HUE değerleri 

çoğunlukla ana materyalin ayrışma koşuları 

ile ilişkili iken valu ve chromaları organik 

madde ile ilgilidir. Bu nedenle de 

havalanma ve dolayısıyla ayrışma 

koşullarının zayıf olduğu Marn ana 

materyaller üzerinde oluşan topraklar daha 

yüksek HUE değerine sahipken yüksek 

organik madde içerine sahip topraklar 

düşük value ve chromaya sahip olduğu 

gözlemlenmiştir. Özellikle erozyon 

koşullarının baskın olduğu topraklarda 

organik maddece zengin yüzey horizonu (A 

horizonu) tamamen veya kısmen aşınıp 

taşındığuından yüksek value ve chroma 

değerleri ile dikkat çekerler. 

3.4. Tekstür 

Topraklar içerdikler farklı tanecik 

boyutlarının kum (2- 0.050 mm), silt 

(0.050-0.002 mm), kil (<0.002 mm) oranına 

oranına tekstür gruplarınaa ayrılırlar (Soil 

Survey Division Staff, 1993).  Toprak 

parçacıklarnı boyutu, ana materyalin 

ayrışmaya direncine göre değişir. Örneğin 

bazalt ana kireç taşı marn gibi ana 

materyaller çok kolay ayrışırken, granit ve 

kum taşı gibi ana materyaller ayrışmya karşı 
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daha dayanıklıdırlar. Bu neden araştırma 

alanı topraklarını çoğu yüksek kil içeriğine 

sahip killi topraklardır (Tablo 1). Yerinde 

oluşmuş toprak profillerinde toprak tanecik 

dağılımı düzenli iken aluviyal ana 

materyaller üzerinde oluşan toprak 

profillerinde; ana materyalin depolanma 

koşullarına bağlı olarak horizonların tekstür 

dağılımı düzensizdir (Dengiz, 2010).   

3.5. pH 

Araştırma alanında tanımlanan tüm 

topraklar bazik (7.3-7.95) karakterlidir 

(Tablo 1 ve 2).  Bu önemli ölçüde 

toprakların genel olarak yüksek kireç 

içerikleri ile ilişkilidir (Cappuyns ve 

Swennen, 2007). Zira CaCO3 hidrolizi ile 

açığa çıkan OH- iyonları toprak pH’sının 

yükselmesine neden olur. (Foth, 1990) 

Ancak toprak pH, toprak koloitleri (killer, 

organik maddeler, oksitler) tarafından 

tutulan protonlar (H+) ile dengede 

olduğundan kolaylıkla değişmez (toprağın 

tamponluk özelliği).  

3.6. Organik madde 

Toprak organik maddesi toprağa giren 

bitki ve hayvan atıklarının zamanla 

ayrışarak yarı stabil organik bileşiklere 

dönüşmesi ile meydana gelir (Kögel-

Knabner, 2002; Djokic ve ark., 2013; Paul, 

2016). Toprak mikroorganimları biryandan 

organik maddenin ayrışmasında rol 

oynarken diğer yandan yaşamları boyunca 

oluşturdukları biyokütle ile toprak organik 

madde içeriğine katkıda bulunurlar 

(Rethemeyer ve ark., 2004; Dungait ve ark., 

2012; Zhang ve ark., 2015). 

Toprak organik maddesinin asıl karbon 

kaynağı bitkilerdir. Özellikle çok geniş bir 

kök sistemine sahip çayır mera bitkileri 

toprağa bol miktarda organik madde sağlar. 

Nitekim çayır mera bitki örtüsü altında 

gelişen IV/1 toprak profillerinin yüzey 

horizonu en yüksek organik madde/organik 

karbon (OM/TOK) içeriğine sahiptirler. 

Toprak organik karbonu özellikle kurak ve 

yarı kurak bölgelerde kolayca toprakta 

hareket etmediğinden yüzey toprakları 

yüzey altı topraklarından her zaman daha 

yüksek organik madde içeriğine sahiptirler 

(Tablo 2). Ancak aluviyal topraklarda ana 

materyalin farklı depolanma süreçleri 

nedeniyle düzensiz organik madde/organik 

karbon dağılımı görülebilmektedir 

(Cappuyns ve Rudy, 2007). Tablo 2 de I/2 

ve I/3 nolu profillerde düzensiz organik 

madde dağılımı açıkça görülmektedir.  

Toprak organik madde içeriği, toprak 

oluşum süreçlerinin bir sonucu uzun 

dönemde denge içerisindedir. Ancak toprak 

işleme ve amenajman yöntemlerindeki 

değişikliğe bağlı olarak organik madde ve 

toprak organik karbonu da değişir. Uzun 

yıllar yoğun toprak işleme organik madde 

içeriğinde azalmaya neden olur. Bu düşüş 

başlangıçta ani olmasına rağmen uzun 

dönem içerisinde bir denge oluşur ve 

değişim daha yavaş gerçekleşir. Şanlıurfa 

bölgesinde çok uzun dönemlerden beri 

yoğun tarımsal faaliyetler yapıldığından 

organik madde içerikleri düşüktür. 

3.7. Katyon değişim kapasitesi  

Katyon değişim kapasitesi (KDK), 

organik madde ve kil içeriği ve kil minerali 

tipine göre değişmektedir. Araştırma alanı 

toprakları düşük organik madde içeriklerine 

rağmen yüksek oranda vermikulit, illit, 

smektit tipi kil içerdiklerinden (Dinç ve 

Ark, 1988) yüksek KDK’ne sahiptirler.  

4. Sonuçlar 

Topraklarda toprak rengi, kil birikimi, 

kireç jips birikimi, kum, silt, kil oranları, 

sınıfları ve ani tekstür değişimi, organik 

madde dağılımında önemli değişiklikler 

gözlenmiştir. Toprak profilleri Inceptisol ve 

Vertisol olmak üzere iki ordoda 

sınıflandırılmıştır. Farklı ana materyaller 

üzerinde önemli toprak değişkenliklerine 

sahip toprakların; az sayıdaki toprak 

sınıflandırma kategorilerinde yer alması 

toprak taksonomisinin adli bilimlerin 

ihtiyaç duyduğu yeterli ayrım gücüne sahip 

olmadığını göstermektedir. Bu nedenle 
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toprakların adli kullanımlar için; farklı 

analiz ve değerlendirme yöntem ve 

yaklaşımlarına gereksinim bulunmaktadır. 

Yazarların Katkı Beyanı 

Yazarlar makaleye eşit katkıda 

bulunduklarını, makalenin yayına hazır son 

halini gördüklerini/okuduklarını ve 

onayladıklarını beyan ederler. 

Çıkar Çatışması Beyanı 

Tüm yazarlar, bu çalışma için herhangi 

bir çıkar çatışması olmadığını beyan 

etmektedir. 
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